

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
18 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which two institutions signed an MoU to expand access to mutual fund services across India?

भारत में म्यूचुअल फंड सेवाओं की पहुँच बढ़ाने के लिए किन दो संस्थानों ने समझौता (MoU) किया है?

- A) Department of Posts and BSE / डाक विभाग और बीएसई
- B) Department of Posts and NSE / डाक विभाग और एनएसई
- C) RBI and BSE / आरबीआई और बीएसई
- D) SEBI and India Post / सेबी और इंडिया पोस्ट
- E) LIC and BSE / एलआईसी और बीएसई

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The Department of Posts (DoP) and BSE, Asia's oldest stock exchange, have signed a landmark MoU to expand access to mutual fund services across India.
- डाक विभाग (DoP) और एशिया के सबसे पुराने स्टॉक एक्सचेंज बीएसई ने भारत भर में म्यूचुअल फंड सेवाओं की पहुँच बढ़ाने के लिए एक ऐतिहासिक समझौता किया है।
- The initiative will leverage India Post's extensive end-to-end presence in rural and semi-urban areas.
- इस पहल में ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में इंडिया पोस्ट की व्यापक नेटवर्क उपस्थिति का उपयोग किया जाएगा।
- The aim is to bring investment opportunities closer to millions of citizens with limited access to formal financial products.
- इसका उद्देश्य औपचारिक वित्तीय उत्पादों तक सीमित पहुँच रखने वाले करोड़ों नागरिकों तक निवेश के अवसर पहुँचाना है।
- Mutual fund distribution will be carried out through BSE StAR MF, India's largest mutual fund platform.
- म्यूचुअल फंड का वितरण भारत के सबसे बड़े म्यूचुअल फंड प्लेटफॉर्म बीएसई स्टार एमएफ (BSE StAR MF) के माध्यम से किया जाएगा।
- The MoU is valid for a period of three years, from 12 December 2025 to 11 December 2028.
- यह समझौता 12 दिसंबर 2025 से 11 दिसंबर 2028 तक, कुल तीन वर्षों के लिए वैध है।





About BSE :

- Established : 1875
- HQ : Mumbai
- Chairman : Subhasis Chaudhuri
- MD & CEO : Sundararaman Ramamurthy



EXAM
Genius





Recently signed banking agreements

- **ICICI Lombard General Insurance has partnered with Vastu Housing Finance to offer insurance to Vastu's housing loan customers.**
• ICICI लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस ने वासु हाउसिंग फाइनेंस के हाउसिंग लोन ग्राहकों को बीमा प्रदान करने के लिए साझेदारी की है।
- **Indian Navy, the Brazilian Navy, and Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) signed MOU to strengthen long-term maintenance support for Scorpène class submarines and expand naval cooperation between the two nations**
• भारतीय नौसेना, ब्राजील की नौसेना और मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएल) ने स्कॉर्पेन श्रेणी की पनडुब्बियों के लिए दीर्घकालिक रखरखाव सहायता को मजबूत करने और दोनों देशों के बीच नौसैनिक सहयोग का विस्तार करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **LIC has entered into a strategic bancassurance partnership with Yes Bank to provide its life insurance products to customers through both branches and digital platforms.**
• LIC ने Yes Bank के साथ एक रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी की है ताकि ग्राहक शाखाओं और डिजिटल प्लेटफॉर्म के माध्यम से LIC के जीवन बीमा उत्पादों तक पहुँच सकें।
- **NPCI International Payments (NIPL) has partnered with Cambodia-based ACLEDA Bank to enable acceptance of India's real-time digital payment system UPI in Cambodia.**
• NPCI International Payments (NIPL) ने कंबोडिया के ACLEDA बैंक के साथ साझेदारी की है ताकि कंबोडिया में भारत का रीयल-टाइम डिजिटल भुगतान सिस्टम UPI स्वीकार किया जा सके।
- **State Bank of India (SBI) and Bank of India (BOI) have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to jointly establish a Centre of Excellence (CoE) in Strategic Partnership.**
• स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) और बैंक ऑफ इंडिया (BOI) ने रणनीतिक साझेदारी में उत्कृष्टता केंद्र (CoE) स्थापित करने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **Tata Realty & Infrastructure partnered with DBS Bank India to secure a Rs 1,280 crore green loan facility.**
• टाटा रियल्टी एंड इंफ्रास्ट्रक्चर ने डीबीएस बैंक इंडिया के साथ साझेदारी करके ₹1,280 करोड़ की ग्रीन लोन सुविधा हासिल की।





Ques: Which institution announced that retail Central Bank Digital Currency (CBDC) transactions have crossed 120 million in India?

भारत में रिटेल सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) लेनदेन 120 मिलियन से अधिक होने की घोषणा किस संस्था ने की?

- A) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- B) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- C) Securities and Exchange Board of India / भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड
- D) NITI Aayog / नीति आयोग
- E) Reserve Bank of India / भारतीय रिज़र्व बैंक

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) announced that the volume of retail Central Bank Digital Currency (CBDC) transactions has crossed 120 million.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि रिटेल सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) लेनदेन की संख्या 120 मिलियन से अधिक हो गई है।
- The total transaction value through retail CBDC has exceeded ₹28,000 crore.
- रिटेल CBDC के माध्यम से कुल लेनदेन मूल्य ₹28,000 करोड़ से अधिक हो गया है।
- More than 8 million users are actively using the digital rupee (e₹) for daily transactions.
- 80 लाख से अधिक उपयोगकर्ता दैनिक लेनदेन के लिए डिजिटल रुपया (e₹) सक्रिय रूप से उपयोग कर रहे हैं।
- Retail CBDC, also known as the digital rupee (e₹), is RBI's flagship digital payment initiative providing a sovereign, secure, and efficient alternative to cash.
- रिटेल CBDC, जिसे डिजिटल रुपया (e₹) भी कहा जाता है, RBI की प्रमुख डिजिटल भुगतान पहल है, जो नकद का संप्रभु, सुरक्षित और कुशल विकल्प प्रदान करती है।
- The pilot project for retail CBDC began on 1 December 2022 and has since seen significant growth in adoption.
- रिटेल CBDC का पायलट प्रोजेक्ट 1 दिसंबर 2022 को शुरू हुआ था, जिसके बाद इसके उपयोग में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है।
- RBI is also exploring programmable CBDCs for use in government schemes, Direct Benefit Transfers (DBTs), and sector-specific applications like education and healthcare.
- RBI प्रोग्रामेबल CBDC की संभावनाएँ भी तलाश रहा है, जिनका उपयोग सरकारी योजनाओं, प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT) और शिक्षा व स्वास्थ्य जैसे क्षेत्रों में किया जा सकता है।





Ques: Which public sector bank partnered with the Government of Nagaland for the Hornbill Festival 2025?

हॉर्नबिल महोत्सव 2025 के लिए नागालैंड सरकार के साथ किस सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक ने साझेदारी की?

- A) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- B) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- C) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- D) Canara Bank / केनरा बैंक
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Bank of Baroda, a public sector bank, partnered with the Government of Nagaland for the Hornbill Festival 2025.
- सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक बैंक ऑफ बड़ौदा ने हॉर्नबिल महोत्सव 2025 के लिए नागालैंड सरकार के साथ साझेदारी की।
- The festival was held at the Kisama Heritage Village near Kohima.
- यह महोत्सव कोहिमा के पास किसामा हेरिटेज विलेज में आयोजित किया गया।
- Bank of Baroda has strengthened its presence in North East India with 3 Regional Offices and 197 branches.
- बैंक ऑफ बड़ौदा ने पूर्वोत्तर भारत में 3 क्षेत्रीय कार्यालयों और 197 शाखाओं के साथ अपनी उपस्थिति मजबूत की है।
- About 61% of the bank's branches in the region are located in rural and semi-urban areas.
- क्षेत्र में बैंक की लगभग 61% शाखाएँ ग्रामीण और अर्ध-शहरी क्षेत्रों में स्थित हैं।
- The bank recently inaugurated a new Zonal Office in Guwahati to cover all North Eastern States.
- बैंक ने सभी पूर्वोत्तर राज्यों को कवर करने के लिए हाल ही में गुवाहाटी में एक नया ज़ोनल कार्यालय शुरू किया है।





Recent News Headlines Related to RBI

- **RBI has asked banks to submit a plan to ringfence core business from riskier non-core business by March 2026.**
- RBI ने बैंक से मार्च 2026 तक कोर व्यवसाय को जोखिम भरे गैर-कोर व्यवसाय से अलग रखने का योजना प्रस्तुत करने को कहा है।
- **The Reserve Bank of India has eased norms related to the opening and maintenance of cash credit, current and overdraft accounts.**
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने कैश क्रेडिट, करंट और ओवरड्राफ्ट खातों के खोलने और संचालन से जुड़े नियमों में ढील दी है।
- **RBI data shows that Public Sector Banks (PSBs) have written off loans worth ₹6,15,647 crore over the last five financial years and the current year up to September 30, 2025.**
- RBI डेटा के अनुसार, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (PSBs) ने पिछले पाँच वित्तीय वर्षों और चालू वित्तीय वर्ष (30 सितंबर 2025 तक) में कुल ₹6,15,647 करोड़ के ऋण राइट-ऑफ किए हैं।
- **Airpay Payment Services has received RBI approval to operate as a cross-border payment aggregator.**
- एयरपे पेमेंट सर्विसेज को सीमा-पार पेमेंट एग्रीगेटर के रूप में कार्य करने के लिए RBI की मंजूरी मिली है।
- **RBI guidelines mandate that all customer communication by Scheduled Commercial Banks (SCBs) must be trilingual: Hindi, English, and the regional language.**
- RBI के दिशानिर्देशों के अनुसार, सभी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों (SCBs) को ग्राहक संचार तीन भाषाओं में प्रदान करना अनिवार्य है: हिंदी, अंग्रेज़ी और क्षेत्रीय भाषा।
- **The RBI Governor Sanjay Malhotra-led Monetary Policy Committee held its 58th and fifth bi-monthly meeting for FY26 from December 3 to 5.**
- आरबीआई गवर्नर संजय मल्होत्रा की अध्यक्षता वाली मौद्रिक नीति समिति ने FY26 की पाँचवीं द्विमासिक और 58वीं बैठक 3 से 5 दिसंबर तक आयोजित की।
- **Reserve Bank of India (RBI) granted in-principle approval to Fino Payments Bank Limited (FPBL) to convert into a Small Finance Bank (SFB), making it the first payment bank in India to receive such approval.**
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने फिनो पेमेंट्स बैंक लिमिटेड (FPBL) को छोटे वित्त बैंक (SFB) में बदलने के लिए इन-प्रिंसिपल अनुमोदन दिया, जिससे यह भारत का पहला ऐसा पेमेंट बैंक बन गया।





Ques: What is the proposed increase in guaranteed employment days under the revamped MGNREGA scheme?

संशोधित मनरेगा योजना के तहत गारंटीकृत रोजगार दिनों को कितने तक बढ़ाने का प्रस्ताव है?

- A) 110 days
- B) 120 days
- C) 125 days
- D) 150 days
- E) No change

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The government is considering a revamp of the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA).
- सरकार महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) में संशोधन पर विचार कर रही है।
- Under the proposal, the number of guaranteed employment days may be increased from 100 to 125 days for eligible rural households.
- प्रस्ताव के तहत पात्र ग्रामीण परिवारों के लिए गारंटीकृत रोजगार दिनों को 100 से बढ़ाकर 125 दिन किया जा सकता है।
- The Union Cabinet has also discussed renaming the Act as the Pujya Bapu Rural Employment Guarantee Act.
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने इस अधिनियम का नाम बदलकर 'पूज्य बापू ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम' करने पर भी चर्चा की है।
- The minimum wage under the scheme has been revised to ₹240 per day, benefiting millions of rural workers.
- योजना के तहत न्यूनतम मजदूरी को ₹240 प्रतिदिन कर दिया गया है, जिससे लाखों ग्रामीण श्रमिकों को लाभ होगा।
- The proposal aligns with the approval process for continuation of the scheme under the Sixteenth Finance Commission, effective from 1 April 2026.
- यह प्रस्ताव 1 अप्रैल 2026 से प्रभावी 16वें वित्त आयोग के तहत योजना को जारी रखने की प्रक्रिया से जुड़ा हुआ है।
- Although the Act guarantees 100 days of work, the average employment provided per household was about 50 days in 2024–25, with only 40.70 lakh households completing 100 days.
- हालांकि अधिनियम 100 दिनों के रोजगार की गारंटी देता है, लेकिन 2024–25 में प्रति परिवार औसतन केवल 50 दिन का ही रोजगार मिला और केवल 40.70 लाख परिवार ही 100 दिन पूरे कर सके।



About MGNREGA :

- Full Form : Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act
- Launched : 2nd February 2006
- Act : Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act was passed on 23rd August 2005
- Earlier known : National Rural Employment Guarantee Act



EXAM
Genius





Ques: Deloitte India is launching Tax Pragma, an AI-powered platform, for which purpose?

डेलॉइट इंडिया Tax Pragma नामक AI-संचालित प्लेटफॉर्म किस उद्देश्य के लिए लॉन्च कर रही है?

- A) Automating GST filing for SMEs / एसएमई के लिए जीएसटी फाइलिंग को स्वचालित करना
- B) Providing AI-based tax research and legal insights / AI आधारित कर अनुसंधान और कानूनी जानकारी प्रदान करना
- C) Offering digital payment solutions / डिजिटल भुगतान समाधान प्रदान करना
- D) Monitoring corporate tax evasion / कॉर्पोरेट कर चोरी की निगरानी करना
- E) Blockchain-based compliance management / ब्लॉकचेन आधारित अनुपालन प्रबंधन

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Deloitte India will launch an AI-powered tax research platform named Tax Pragma on 9 December 2025.
- डेलॉइट इंडिया 9 दिसंबर 2025 को Tax Pragma नामक AI-संचालित कर अनुसंधान प्लेटफॉर्म लॉन्च करेगी।
- The platform aims to reduce the time spent analysing tax-related legal judgments and deliver real-time, insight-driven solutions.
- यह प्लेटफॉर्म कर से जुड़े कानूनी निर्णयों के विश्लेषण में लगने वाला समय घटाने और रियल-टाइम, इनसाइट-आधारित समाधान प्रदान करने के उद्देश्य से बनाया गया है।
- Tax Pragma is an AI-based tax research and insights platform that analyses over 10 lakh tax-related court judgments and 20 years of Deloitte's internal tax knowledge papers.
- Tax Pragma एक AI आधारित टैक्स रिसर्च एवं इनसाइट प्लेटफॉर्म है, जो 10 लाख से अधिक कर-संबंधी न्यायिक फैसलों और डेलॉइट के 20 वर्षों के आंतरिक कर ज्ञान दस्तावेजों का विश्लेषण करता है।
- It covers both direct and indirect taxes and is built on Deloitte's proprietary database, not open-source data.
- यह प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष दोनों करों को कवर करता है और डेलॉइट के स्वामित्व वाले डेटाबेस पर आधारित है।
- Research outputs are delivered within minutes, replacing lengthy manual research.
- लंबे मैन्युअल रिसर्च की जगह कुछ ही मिनटों में परिणाम उपलब्ध कराए जाते हैं।
- The platform provides real-time updates on Budget announcements and law amendments.
- यह बजट घोषणाओं और कानूनी संशोधनों पर रियल-टाइम अपडेट प्रदान करता है।
- Predictive capabilities (under development) will help assess litigation potential.
- विकासाधीन पूर्वानुमान क्षमताएँ मुकदमेबाजी की संभावना का आकलन करने में मदद करेंगी।





Ques: NITI Aayog's Atal Innovation Mission (AIM) has partnered with which company to launch a nationwide start-up acceleration programme for India's circular economy transition?

भारत में सर्कुलर इकॉनॉमी को बढ़ावा देने हेतु राष्ट्रीय स्टार्ट-अप एक्सेलरेशन कार्यक्रम शुरू करने के लिए नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन (AIM) ने किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Tata Group / टाटा समूह
- B) Reliance Industries Limited / रिलायंस इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड
- C) Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- D) ITC Limited / आईटीसी लिमिटेड
- E) Hindustan Unilever Limited (HUL) / हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- NITI Aayog's Atal Innovation Mission (AIM) has partnered with Hindustan Unilever Limited (HUL) to launch a nationwide start-up acceleration programme.
- नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन (AIM) ने हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड (HUL) के साथ एक राष्ट्रीय स्टार्ट-अप एक्सेलरेशन कार्यक्रम शुरू किया है।
- The objective of the programme is to accelerate India's transition towards a circular economy by supporting innovative start-ups.
- इस कार्यक्रम का उद्देश्य नवोन्मेषी स्टार्ट-अप्स को सहयोग देकर भारत के सर्कुलर इकॉनॉमी की ओर संक्रमण को तेज करना है।
- The programme will be implemented under 'Circular Bharat', which is a flagship project of HUL.
- यह कार्यक्रम HUL की प्रमुख परियोजना 'Circular Bharat' के अंतर्गत लागू किया जाएगा।
- It aims to identify and support 50 high-potential circular economy start-ups over the next three years.
- इसके तहत अगले तीन वर्षों में 50 उच्च क्षमता वाले सर्कुलर इकॉनॉमी स्टार्ट-अप्स की पहचान कर उन्हें समर्थन दिया जाएगा।





Ques: Tata Electronics signed an MoU with which global company to explore semiconductor chip manufacturing and packaging collaboration in India?

टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स ने भारत में सेमीकंडक्टर चिप निर्माण और पैकेजिंग सहयोग के लिए किस वैश्विक कंपनी के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) Intel Corporation / इंटेल कॉर्पोरेशन
- B) Qualcomm Inc. / क्वालकॉम इंक.
- C) NVIDIA Corporation / एनवीडिया कॉर्पोरेशन
- D) AMD (Advanced Micro Devices) / एएमडी
- E) Samsung Electronics / सैमसंग इलेक्ट्रॉनिक्स

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Tata Electronics and Intel Corporation have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to explore collaboration in semiconductor chip manufacturing and packaging in India.
- टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स और इंटेल कॉर्पोरेशन ने भारत में सेमीकंडक्टर चिप निर्माण और पैकेजिंग में सहयोग की संभावनाओं को तलाशने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The objective of the MoU is to strengthen India's semiconductor ecosystem and support domestic manufacturing under the Make in India initiative.
- इस MoU का उद्देश्य भारत के सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम को मजबूत करना और मेक इन इंडिया पहल के तहत घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देना है।
- The collaboration focuses on leveraging Tata Electronics' upcoming semiconductor facilities in Dholera, Gujarat, and Guwahati, Assam.
- यह सहयोग गुजरात के धोलेरा और असम के गुवाहाटी में टाटा इलेक्ट्रॉनिक्स की आगामी सेमीकंडक्टर सुविधाओं का उपयोग करने पर केंद्रित है।
- These facilities may be used to produce and package Intel's semiconductor products for the Indian market.
- इन सुविधाओं का उपयोग भारतीय बाजार के लिए इंटेल के सेमीकंडक्टर उत्पादों के उत्पादन और पैकेजिंग के लिए किया जा सकता है।





Ques: Which country was welcomed as a new member under the proposed “New G20” plan announced by the United States for the 2026 G20 Summit?

2026 जी20 शिखर सम्मेलन के लिए अमेरिका द्वारा घोषित “न्यू जी20” योजना के तहत किस देश को नए सदस्य के रूप में शामिल किया गया?

- A) Argentina / अर्जेंटीना
- B) Poland / पोलैंड
- C) Indonesia / इंडोनेशिया
- D) South Africa / दक्षिण अफ्रीका
- E) Mexico / मेक्सिको

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The United States announced a plan called “New G20” while preparing to host the 2026 G20 Leaders’ Summit.
- अमेरिका ने 2026 जी20 नेताओं के शिखर सम्मेलन की मेजबानी की तैयारी के तहत “न्यू जी20” नामक योजना की घोषणा की।
- Under this plan, Poland was welcomed as a new member of the proposed G20 framework.
- इस योजना के तहत पोलैंड को नए सदस्य के रूप में शामिल किया गया।
- South Africa was excluded from the proposed “New G20”, with US Secretary of State Marco Rubio accusing it of prioritising “hate, division and radical agenda” during its presidency.
- प्रस्तावित “न्यू जी20” से दक्षिण अफ्रीका को बाहर रखा गया, जिस पर अमेरिकी विदेश मंत्री मार्को रुबियो ने उसके राष्ट्रपति काल के दौरान “नफरत, विभाजन और कट्टर एजेंडे” को प्राथमिकता देने का आरोप लगाया।
- The United States will host the G20 Summit in 2026 for the first time since 2009, coinciding with America’s 250th anniversary.
- अमेरिका 2009 के बाद पहली बार 2026 में जी20 शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा, जो उसके 250वें स्थापना वर्ष के साथ मेल खाएगा।
- The first Sherpa and Finance Track meetings for the 2026 G20 will be held on 15–16 December in Washington, DC.
- 2026 जी20 के लिए पहली शेरपा और वित्त ट्रैक बैठकें 15–16 दिसंबर को वॉशिंगटन डीसी में आयोजित की जाएंगी।
- The 2025 G20 Summit was held in Johannesburg, South Africa, becoming the first G20 Summit hosted on the African continent under the theme ‘Unity, Equality, Sustainability’.



Ques: The Right to Disconnect Bill, 2025, recently introduced in Parliament, aims to address which of the following issues?

राइट टू डिस्कनेक्ट बिल, 2025 का उद्देश्य निम्न में से किस समस्या का समाधान करना है?

- A) Minimum wage fixation / न्यूनतम वेतन निर्धारण
- B) Workplace gender equality / कार्यस्थल पर लैंगिक समानता
- C) Digital burnout and after-hours work pressure / डिजिटल थकान और कार्यालय समय के बाद कार्य दबाव
- D) Contract labour regulation / ठेका श्रम विनियमन
- E) Gig workers' social security / गिग श्रमिकों की सामाजिक सुरक्षा

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Right to Disconnect Bill, 2025 was introduced in the Lok Sabha on 6 December 2025 by NCP MP Supriya Sule.
- राइट टू डिस्कनेक्ट बिल, 2025 को 6 दिसंबर 2025 को एनसीपी सांसद सुप्रिया सुले द्वारा लोकसभा में पेश किया गया।
- The Bill aims to protect employees from digital burnout and empower them to refuse work-related communication after office hours and holidays.
- इस बिल का उद्देश्य कर्मचारियों को डिजिटल थकान से बचाना और कार्यालय समय व छुट्टियों के बाद कार्य-संबंधी संचार से इंकार करने का अधिकार देना है।
- It prohibits employers from forcing employees to respond to calls, emails, messages, or meetings outside working hours.
- यह नियोक्ताओं को कार्य समय के बाद कॉल, ईमेल, संदेश या बैठकों के लिए कर्मचारियों को बाध्य करने से रोकता है।
- No disciplinary action can be taken against employees for non-response after office hours.
- कार्यालय समय के बाद उत्तर न देने पर कर्मचारियों के खिलाफ कोई अनुशासनात्मक कार्रवाई नहीं की जा सकती।
- The Bill covers all forms of digital communication and allows mutually agreed rules for genuine emergencies.
- यह सभी डिजिटल संचार माध्यमों को कवर करता है और वास्तविक आपात स्थितियों के लिए आपसी सहमति से नियम तय करने की अनुमति देता है।
- Organisations violating the provisions may face a penalty of 1% of the total remuneration paid to the employee.
- प्रावधानों का उल्लंघन करने वाली संस्थाओं पर कर्मचारी को दिए गए कुल पारिश्रमिक का 1% जुर्माना लगाया जा सकता है।



Ques: Which city became the first in India to introduce a hydrogen-powered water taxi service?

भारत में हाइड्रोजन-संचालित वॉटर टैक्सी सेवा शुरू करने वाला पहला शहर कौन सा है?

- A) Varanasi / वाराणसी
- B) Haridwar / हरिद्वार
- C) Prayagraj / प्रयागराज
- D) Patna / पटना
- E) Kolkata / कोलकाता

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Varanasi has become the first Indian city to introduce a hydrogen-powered water taxi service, marking a major step towards green inland water transport.
- वाराणसी भारत का पहला शहर बन गया है जहाँ हाइड्रोजन-संचालित वॉटर टैक्सी सेवा शुरू की गई है, जो हरित अंतर्देशीय परिवहन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- The service was inaugurated at Namoh Ghat and reflects the government's focus on sustainable mobility and technological innovation along the river Ganga.
- इस सेवा का उद्घाटन नमो घाट पर किया गया, जो गंगा नदी के किनारे सतत परिवहन और तकनीकी नवाचार को बढ़ावा देने की सरकारी पहल को दर्शाता है।
- Built at Cochin Shipyard, the vessel runs on a hybrid electric–hydrogen engine, producing zero emissions and minimal noise.
- कोचीन शिपयार्ड में निर्मित यह पोत हाइब्रिड इलेक्ट्रिक–हाइड्रोजन इंजन पर चलता है, जिससे शून्य उत्सर्जन और न्यूनतम ध्वनि प्रदूषण होता है।
- Each boat can carry up to 50 passengers and is equipped with biotoilets, CCTV cameras, and vegetarian refreshments.
- प्रत्येक नाव में 50 यात्रियों की क्षमता है और इसमें बायो-टॉयलेट, सीसीटीवी कैमरे तथा शाकाहारी जलपान की सुविधा उपलब्ध है।
- The service currently operates between Namoh Ghat and Ravidas Ghat, with plans to expand to Asi Ghat and Markandeya Dham in the future.
- यह सेवा फिलहाल नमो घाट और रविदास घाट के बीच संचालित हो रही है, जिसे भविष्य में अस्सी घाट और मार्कंडेय धाम तक विस्तार देने की योजना है।
- The one-way fare is approximately ₹500 per person, and the vessel uses five hydrogen cylinders along with 3 kW solar panels to meet energy requirements.
- एकतरफा यात्रा का किराया लगभग ₹500 प्रति व्यक्ति है तथा ऊर्जा आवश्यकताओं के लिए इसमें पाँच हाइड्रोजन सिलेंडर और 3 किलोवाट के सोलर पैनल लगे हैं।





Recent News Headlines Related to Schemes

- **The Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) was launched to enhance the quality and reliability of electricity supply across India.**
• पुनर्गठित वितरण क्षेत्र योजना (RDSS) पूरे भारत में बिजली आपूर्ति की गुणवत्ता और विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए शुरू की गई।
- **The TEAM Initiative is a sub-scheme of RAMP (Raising and Accelerating MSME Performance) with a central sector outlay of ₹277.35 crore for 2024–2027.**
• TEAM पहल RAMP (राइजिंग एंड एक्सेलेरेटिंग एमएसएमई परफॉर्मेंस) का एक उप-स्कीम है, जिसका केंद्रीय क्षेत्रीय आवंटन 2024–2027 के लिए ₹277.35 करोड़ है।
- **PAHAL (Pratyaksh Hanstantarit Labh) was launched in January 2015 to ensure uniform retail prices for LPG cylinders across India and directly credit subsidies to consumer bank accounts, making the system transparent and accountable.**
• PAHAL (प्रत्यक्ष हस्तांतरित लाभ) जनवरी 2015 में शुरू की गई थी ताकि पूरे भारत में एलपीजी सिलेंडरों की समान खुदरा कीमत सुनिश्चित की जा सके और सब्सिडी सीधे उपभोक्ताओं के बैंक खाते में जमा की जा सके, जिससे प्रणाली पारदर्शी और उत्तरदायी बने।
- **Assam's Prerona Scheme provides Class 10 students with a monthly support of ₹300 until they complete their board exams.**
• असम की प्रेरणा योजना कक्षा 10 के छात्रों को बोर्ड परीक्षा पूरी करने तक मासिक ₹300 का समर्थन प्रदान करती है।
- **The Government announced that 2.72 crore artisans have been enrolled under the PM Vishwakarma Scheme so far.**
• सरकार ने बताया कि अब तक 2.72 करोड़ कारीगरों का पंजीकरण पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत किया गया है।
- **Samagra Shiksha Abhiyan, launched in 2018, is an integrated school education scheme covering pre-school to Class 12.**
• 2018 में शुरू, समग्र शिक्षा एक एकीकृत स्कूल शिक्षा योजना है जो प्री-स्कूल से कक्षा 12 तक को कवर करती है।
- **YUVA 3.0 – Prime Minister's Young Authors Mentorship Scheme was launched on 11th March 2025 by the Ministry of Education (MoE) and National Book Trust (NBT), India, to mentor young authors under 30 years of age.**
• युवा 3.0 – प्रधानमंत्री युवा लेखक मेंटरशिप योजना 11 मार्च 2025 को शिक्षा मंत्रालय और नेशनल बुक ट्रस्ट (NBT), भारत द्वारा लॉन्च की गई थी, जिसका उद्देश्य 30 वर्ष से कम उम्र के युवा लेखकों को मार्गदर्शन देना है।





Ques: The SHANTI Bill, recently approved by the Union Cabinet, is related to which sector?

हाल ही में कैबिनेट द्वारा स्वीकृत SHANTI विधेयक किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Renewable Energy / अक्षय ऊर्जा
- B) Coal Mining / कोयला खनन
- C) Nuclear Power / परमाणु ऊर्जा
- D) Oil & Gas / तेल और गैस
- E) Defence Manufacturing / रक्षा निर्माण

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The SHANTI Bill has been approved by the Union Cabinet to allow private companies to participate in India's highly restricted nuclear power sector.
- SHANTI विधेयक को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने स्वीकृत किया है, जिससे भारत के परमाणु ऊर्जा क्षेत्र में निजी कंपनियों की भागीदारी संभव होगी।
- The Bill proposes amendments to liability laws, allows up to 49% FDI, and aims to support India's target of 100 GW nuclear capacity by 2047.
- यह विधेयक देयता कानूनों में संशोधन का प्रस्ताव करता है, 49% तक FDI की अनुमति देता है, और 2047 तक भारत की 100 GW परमाणु ऊर्जा क्षमता के लक्ष्य को साकार करने में सहायक होगा।
- SHANTI stands for Sustainable Harnessing and Advancement of Nuclear Energy for Transforming India and includes provisions for operator insurance, a unified legal framework, and a specialised nuclear tribunal.
- SHANTI का पूरा नाम Sustainable Harnessing and Advancement of Nuclear Energy for Transforming India है और इसमें ऑपरेटर बीमा, एकीकृत कानूनी ढांचा और विशेष परमाणु न्यायाधिकरण के प्रावधान शामिल हैं।





Ques: Where was the 2nd edition of the WHO Global Summit on Traditional Medicine held?

WHO के पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन (द्वितीय संस्करण) का आयोजन कहाँ किया गया?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Mumbai / मुंबई
- C) Jaipur / जयपुर
- D) Geneva / जिनेवा
- E) New Delhi / नई दिल्ली

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The 2nd edition of the WHO Global Summit on Traditional Medicine was held in New Delhi.
- WHO के पारंपरिक चिकित्सा पर वैश्विक शिखर सम्मेलन का दूसरा संस्करण नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- The theme of the summit was “Restoring balance: The science and practice of health and well-being.”
- इस शिखर सम्मेलन का विषय था “संतुलन की पुनर्स्थापना: स्वास्थ्य और कल्याण का विज्ञान एवं व्यवहार।”
- The 1st edition of the WHO Global Summit on Traditional Medicine was held in 2023 in Gujarat.
- WHO के पारंपरिक चिकित्सा शिखर सम्मेलन का पहला संस्करण 2023 में गुजरात में आयोजित किया गया था।
- During the summit, the Minister announced that the Ministry of Ayush will host a dedicated side event on Ashwagandha.
- शिखर सम्मेलन के दौरान मंत्री ने घोषणा की कि आयुष मंत्रालय अश्वगंधा पर एक विशेष साइड इवेंट आयोजित करेगा।
- Ashwagandha is one of India’s most renowned and scientifically studied medicinal plants, significant in both traditional and modern health practices.
- अश्वगंधा भारत की सबसे प्रसिद्ध और वैज्ञानिक रूप से अध्ययन की गई औषधीय पौधों में से एक है, जिसका पारंपरिक और आधुनिक स्वास्थ्य पद्धतियों में विशेष महत्व है।





Ques: What is the name of the new investor-linked residency scheme launched by the United States government to replace the EB-5 visa model?

अमेरिकी सरकार द्वारा EB-5 वीज़ा मॉडल को बदलने के लिए शुरू की गई नई निवेशक-आधारित रेज़िडेंसी योजना का नाम क्या है?

- A) Green Path Programme / ग्रीन पाथ कार्यक्रम
- B) Freedom Visa Scheme / फ्रीडम वीज़ा योजना
- C) Gold Card Programme / गोल्ड कार्ड कार्यक्रम
- D) Prime Investor Visa / प्राइम इन्वेस्टर वीज़ा
- E) Elite Residency Plan / एलीट रेज़िडेंसी योजना

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The United States government has launched a new investor-linked residency scheme called the Gold Card.
- अमेरिकी सरकार ने गोल्ड कार्ड नामक एक नई निवेशक-आधारित रेज़िडेंसी योजना शुरू की है।
- The programme offers wealthy individuals and corporations a fast-tracked route to permanent residency and eventual citizenship.
- यह योजना अमीर व्यक्तियों और कंपनियों को स्थायी निवास और अंततः नागरिकता का तेज़ मार्ग प्रदान करती है।
- The scheme was announced in Washington and reflects a shift in US immigration policy towards attracting high-value talent and capital.
- इस योजना की घोषणा वॉशिंगटन में की गई और यह उच्च मूल्य वाले टैलेंट और पूंजी को आकर्षित करने की नीति बदलाव को दर्शाती है।
- The Gold Card programme replaces the long-standing EB-5 visa model.
- गोल्ड कार्ड कार्यक्रम ने लंबे समय से चल रहे EB-5 वीज़ा मॉडल का स्थान लिया है।
- The entry cost is fixed at \$1 million for individual applicants and \$2 million for corporations sponsoring foreign-born employees.
- व्यक्तिगत आवेदकों के लिए प्रवेश राशि \$1 मिलियन और विदेशी कर्मचारियों को प्रायोजित करने वाली कंपनियों के लिए \$2 मिलियन तय की गई है।
- A vetting fee of \$15,000 has been introduced to fund extensive background checks.
- व्यापक पृष्ठभूमि जांच के लिए \$15,000 की वेटिंग फीस निर्धारित की गई है।





Recent News Headlines Related to Schemes

- **The Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS) was launched to enhance the quality and reliability of electricity supply across India.**
• पुनर्गठित वितरण क्षेत्र योजना (RDSS) पूरे भारत में बिजली आपूर्ति की गुणवत्ता और विश्वसनीयता बढ़ाने के लिए शुरू की गई।
- **The TEAM Initiative is a sub-scheme of RAMP (Raising and Accelerating MSME Performance) with a central sector outlay of ₹277.35 crore for 2024–2027.**
• TEAM पहल RAMP (राइजिंग एंड एक्सेलेरेटिंग एमएसएमई परफॉर्मेंस) का एक उप-स्कीम है, जिसका केंद्रीय क्षेत्रीय आवंटन 2024–2027 के लिए ₹277.35 करोड़ है।
- **PAHAL (Pratyaksh Hanstantarit Labh) was launched in January 2015 to ensure uniform retail prices for LPG cylinders across India and directly credit subsidies to consumer bank accounts, making the system transparent and accountable.**
• PAHAL (प्रत्यक्ष हस्तांतरित लाभ) जनवरी 2015 में शुरू की गई थी ताकि पूरे भारत में एलपीजी सिलेंडरों की समान खुदरा कीमत सुनिश्चित की जा सके और सब्सिडी सीधे उपभोक्ताओं के बैंक खाते में जमा की जा सके, जिससे प्रणाली पारदर्शी और उत्तरदायी बने।
- **Assam's Prerona Scheme provides Class 10 students with a monthly support of ₹300 until they complete their board exams.**
• असम की प्रेरणा योजना कक्षा 10 के छात्रों को बोर्ड परीक्षा पूरी करने तक मासिक ₹300 का समर्थन प्रदान करती है।
- **The Government announced that 2.72 crore artisans have been enrolled under the PM Vishwakarma Scheme so far.**
• सरकार ने बताया कि अब तक 2.72 करोड़ कारीगरों का पंजीकरण पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत किया गया है।
- **Samagra Shiksha Abhiyan, launched in 2018, is an integrated school education scheme covering pre-school to Class 12.**
• 2018 में शुरू, समग्र शिक्षा एक एकीकृत स्कूल शिक्षा योजना है जो प्री-स्कूल से कक्षा 12 तक को कवर करती है।
- **YUVA 3.0 – Prime Minister's Young Authors Mentorship Scheme was launched on 11th March 2025 by the Ministry of Education (MoE) and National Book Trust (NBT), India, to mentor young authors under 30 years of age.**
• युवा 3.0 – प्रधानमंत्री युवा लेखक मेंटरशिप योजना 11 मार्च 2025 को शिक्षा मंत्रालय और नेशनल बुक ट्रस्ट (NBT), भारत द्वारा लॉन्च की गई थी, जिसका उद्देश्य 30 वर्ष से कम उम्र के युवा लेखकों को मार्गदर्शन देना है।





Ques: Which country has become the first in the African region to eliminate onchocerciasis (river blindness)?

अफ्रीकी क्षेत्र में ओन्कोसेरकायसिस (रिवर ब्लाइंडनेस) को समाप्त करने वाला पहला देश कौन सा है?

- A) Niger / नाइजर
- B) Nigeria / नाइजीरिया
- C) Ghana / घाना
- D) Kenya / केन्या
- E) Ethiopia / इथियोपिया

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Niger has become the first country in the African Region to eliminate onchocerciasis, also known as river blindness.
- नाइजर अफ्रीकी क्षेत्र में ओन्कोसेरकायसिस (रिवर ब्लाइंडनेस) को समाप्त करने वाला पहला देश बन गया है।
- The announcement was made by Garba Hakimi, Minister of Public Health, Population and Social Affairs.
- यह घोषणा सार्वजनिक स्वास्थ्य, जनसंख्या और सामाजिक मामलों के मंत्री गरबा हकीमी द्वारा की गई।
- The World Health Organisation (WHO) confirmed that Niger has met the required elimination standards.
- विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने पुष्टि की कि नाइजर ने उन्मूलन के आवश्यक मानकों को पूरा कर लिया है।
- Niger is the fifth country worldwide to halt the transmission of Onchocerca volvulus.
- नाइजर विश्व का पाँचवाँ देश है जिसने Onchocerca volvulus के प्रसार को रोक दिया है।
- The other four countries to achieve this milestone are Colombia, Ecuador, Guatemala, and Mexico, all located in the Americas.
- यह उपलब्धि पहले अमेरिका महाद्वीप के चार देशों — कोलंबिया, इक्वाडोर, ग्वाटेमाला और मेक्सिको — ने हासिल की थी।
- Onchocerciasis is a parasitic disease caused by Onchocerca volvulus and is transmitted through bites of infected black flies found near rivers.
- ओन्कोसेरकायसिस एक परजीवी रोग है, जो Onchocerca volvulus के कारण होता है और नदियों के पास पाए जाने वाले संक्रमित ब्लैक फ्लाई के काटने से फैलता है।
- It is a major cause of infectious blindness globally, second only to trachoma.
- यह वैश्विक स्तर पर संक्रामक अंधेपन का एक प्रमुख कारण है, जो ट्रेकोमा के बाद दूसरे स्थान पर है।





Ques: What is the total cost approved for conducting Census of India 2027?

भारत की जनगणना 2027 के लिए कुल कितनी राशि स्वीकृत की गई है?

- A) ₹9,850 crore
- B) ₹10,500 crore
- C) ₹11,718.24 crore
- D) ₹12,250 crore
- E) ₹13,000 crore

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Union Cabinet, chaired by PM Narendra Modi, approved ₹11,718.24 crore for conducting the Census of India 2027.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत की जनगणना 2027 के लिए ₹11,718.24 करोड़ मंजूर किए।
- Census 2027, the 16th Census of India, will be conducted in two phases: Houselisting & Housing Census (April–September 2026) and Population Enumeration (February 2027).
- जनगणना 2027, भारत की 16वीं जनगणना, दो चरणों में आयोजित की जाएगी: मकान सूचीकरण एवं आवास जनगणना (अप्रैल–सितंबर 2026) और जनसंख्या गणना (फरवरी 2027)।
- Around 3 million enumerators will participate, and citizens will have the option of self-enumeration.
- पूरी प्रक्रिया में लगभग 30 लाख गणनाकर्मी शामिल होंगे, और नागरिकों को स्व-गणना (Self Enumeration) का विकल्प भी मिलेगा।
- The Census of India is considered the world's largest administrative and statistical exercise.
- भारत की जनगणना दुनिया की सबसे बड़ी प्रशासनिक और सांख्यिकीय प्रक्रिया मानी जाती है।





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals

- **Sujalam Bharat App Launched by Union Minister of Jal Shakti, Shri C.R. Patil and Developed by Bhaskaracharya National Institute for Space Applications and Geo-informatics (BISAG-N). Its aim is to make rural drinking water systems easier to track, manage, and improve**
 - जल शक्ति मंत्री श्री सी.आर. पाटिल द्वारा सुजलम भारत ऐप का शुभारंभ किया गया और इसे भास्करचार्य राष्ट्रीय अंतरिक्ष अनुप्रयोग एवं भू-सूचना विज्ञान संस्थान (बीआईएसएजी-एन) द्वारा विकसित किया गया है। इसका उद्देश्य ग्रामीण पेयजल प्रणालियों की निगरानी, प्रबंधन और सुधार को आसान बनाना है।
- **The Tele MANAS App, launched by Union Health Minister Jagat Prakash Nadda, now supports 10 regional languages in addition to English and Hindi to expand mental health access across India.**
 - उन्नत Tele MANAS ऐप अब अंग्रेज़ी और हिंदी के अलावा 10 क्षेत्रीय भाषाओं में उपलब्ध है, जिससे पूरे भारत में मानसिक स्वास्थ्य सेवाओं की पहुँच बढ़ेगी।
- **The NIELIT Digital University (NDU) platform was inaugurated by Union Minister Shri Ashwini Vaishnaw in New Delhi to offer industry-oriented programs in technologies such as AI, Cyber Security, Data Science, Semiconductors, and allied fields.**
 - केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने नई दिल्ली में एनआईएलआईटी डिजिटल यूनिवर्सिटी (NDU) प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया, जो एआई, साइबर सुरक्षा, डाटा साइंस, सेमीकंडक्टर और संबंधित क्षेत्रों में उद्योग-उन्मुख कार्यक्रम प्रदान करेगा।
- **The homegrown messaging app 'Arattai', developed by Zoho Corporation, has topped India's app store charts, surpassing WhatsApp and Telegram.**
 - जोहो कॉर्पोरेशन द्वारा विकसित स्वदेशी मैसेजिंग ऐप 'अरट्टाई' ने व्हाट्सएप और टेलीग्राम को पीछे छोड़ते हुए भारत के ऐप स्टोर चार्ट में शीर्ष स्थान प्राप्त किया।
- **MY Bharat app was launched by Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya, under the Ministry of Youth Affairs & Sports (MYAS) and Ministry of Labour & Employment (MoL&E), as part of the online youth leadership and social engagement initiative of the Department of Youth Affairs.**
 - केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया ने युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय तथा श्रम एवं रोजगार मंत्रालय के तहत ऑनलाइन युवा नेतृत्व और सामाजिक सहभागिता पहल के रूप में 'माय भारत' ऐप लॉन्च किया।





Ques: Which country won the 14th edition of the FIH Men's Junior Hockey World Cup 2025?

2025 में आयोजित 14वें एफआईएच पुरुष जूनियर हॉकी विश्व कप का खिताब किस देश ने जीता?

- A) India / भारत
- B) Spain / स्पेन
- C) Argentina / अर्जेटीना
- D) Germany / जर्मनी
- E) Netherlands / नीदरलैंड्स

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The 14th edition of the FIH Men's Junior Hockey World Cup 2025 was held in Tamil Nadu at the Mayor Radhakrishnan Hockey Stadium, Chennai, and Madurai International Hockey Stadium, Madurai.
- एफआईएच पुरुष जूनियर हॉकी विश्व कप 2025 का 14वां संस्करण तमिलनाडु में चेन्नई के मेयर राधाकृष्णन हॉकी स्टेडियम और मदुरै इंटरनेशनल हॉकी स्टेडियम में आयोजित किया गया।
- Germany won its eighth FIH Men's Junior Hockey World Cup title.
- जर्मनी ने अपना आठवां एफआईएच पुरुष जूनियर हॉकी विश्व कप खिताब जीता।
- Germany defeated Spain 3–2 in a shoot-out after a 1–1 draw in regulation time in the final held in Chennai.
- चेन्नई में खेले गए फाइनल में जर्मनी ने निर्धारित समय में 1–1 की बराबरी के बाद शूट-आउट में स्पेन को 3–2 से हराया।
- India won the bronze medal by making a strong comeback from 0–2 down to defeat Argentina 4–2.
- भारत ने 0–2 से पिछड़ने के बाद जोरदार वापसी करते हुए अर्जेटीना को 4–2 से हराकर कांस्य पदक जीता।

About FIH Men's Junior Hockey World Cup 2025 :

- Edition : 14th Held at Chennai & Madurai
- Champions : Germany (8th title)
- Runner-up : Spain



- Top scorer : Amirul Islam (Bangladesh) (18 goals)
- Best player : Casper van der Veen (Netherlands)
- Best goalkeeper : Jasper Ditzer (Germany)
- Frequency : every 2 year
- Total : 24 team and 72 matches



EXAM
Genius





Ques: The 'Google for Startups Hub' at T-Hub, Hyderabad, is being launched through a partnership between which two entities?

टी-हब, हैदराबाद में 'Google for Startups Hub' किन दो संस्थाओं की साझेदारी से लॉन्च किया जा रहा है?

- A) Government of Telangana and Microsoft / तेलंगाना सरकार और माइक्रोसॉफ्ट
- B) Government of Telangana and Amazon / तेलंगाना सरकार और अमेज़न
- C) Government of Telangana and Google LLC / तेलंगाना सरकार और गूगल एलएलसी
- D) NITI Aayog and Google LLC / नीति आयोग और गूगल एलएलसी
- E) Government of India and Google LLC / भारत सरकार और गूगल एलएलसी

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Government of Telangana has partnered with Google LLC to launch a 'Google for Startups Hub' at the Technology Hub (T-Hub) in Hyderabad.
- तेलंगाना सरकार ने हैदराबाद स्थित टेक्नोलॉजी हब (T-Hub) में 'Google for Startups Hub' शुरू करने के लिए गूगल एलएलसी के साथ साझेदारी की है।
- The initiative aims to support early-stage and growth-stage startups through mentorship, technology access, and global networking.
- इस पहल का उद्देश्य स्टार्टअप्स को मेंटरशिप, तकनीकी सहयोग और वैश्विक नेटवर्किंग के माध्यम से समर्थन देना है।
- The Government of Telangana will provide support through a ₹1,000 crore Startup Fund of Funds to nurture the startup ecosystem.
- स्टार्टअप इकोसिस्टम को पोषित करने के लिए तेलंगाना सरकार ₹1,000 करोड़ के स्टार्टअप फंड ऑफ फंड्स के माध्यम से सहायता प्रदान करेगी।
- The collaboration aligns with Telangana's vision to create 100 Hyderabad-based unicorns by 2034.
- यह साझेदारी 2034 तक हैदराबाद आधारित 100 यूनिकॉर्न स्टार्टअप्स तैयार करने के तेलंगाना के लक्ष्य के अनुरूप है।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **Amul has renewed its collaboration with the Argentina Football Association (AFA) for a fourth consecutive year.**
• अमूल ने अर्जेन्टीना फुटबॉल एसोसिएशन (AFA) के साथ लगातार चौथे वर्ष अपने सहयोग का नवीनीकरण किया है।
- **India and Israel have announced the launch of a new 50:50 Joint Venture named Semiophore Ltd.**
• भारत और इज़राइल ने सेमियोफोर लिमिटेड नामक 50:50 संयुक्त उपक्रम शुरू करने की घोषणा की है।
- **PepsiCo has signed a global partnership with the Mercedes-AMG PETRONAS Formula 1 Team, starting 2026. The deal brings together three PepsiCo brands: Gatorade, Sting, and Doritos**
• पेप्सिको ने मर्सिडीज-एएमजी पेट्रोनास फॉर्मूला 1 टीम के साथ 2026 से शुरू होने वाली वैश्विक साझेदारी पर हस्ताक्षर किए हैं। इस समझौते के तहत पेप्सिको के तीन ब्रांड - गेटोरेड, स्टिंग और डोरिटोस - एक साथ आएंगे।
- **National Mineral Development Corporation (NMDC) & Indian Institute of Technology (IIT)-Kanpur signs MOU to enhance cybersecurity**
• राष्ट्रीय खनिज विकास निगम (एनएमडीसी) और भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी)-कानपुर ने साइबर सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **Patanjali Group signed a MOU with the Government of Russia, with an aim to promote health, wellness, yoga, Ayurveda, and cultural cooperation between India and Russia.**
• पतंजलि समूह ने भारत और रूस के बीच स्वास्थ्य, कल्याण, योग, आयुर्वेद और सांस्कृतिक सहयोग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से रूस सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **India–Russia Sign Reciprocal Exchange of Logistics Support (RELOS) Agreement to Supports military base access, defence cooperation, operational efficiency, and humanitarian assistance and disaster relief (HADR) operations**
• भारत-रूस ने सैन्य अड्डों तक पहुंच, रक्षा सहयोग, परिचालन दक्षता और मानवीय सहायता एवं आपदा राहत (एचएडीआर) अभियानों में सहयोग के लिए पारस्परिक रसद सहायता (आरईएलओएस) समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- **India and Sweden have launched seven joint projects to reduce carbon emissions in the steel and cement sectors.**
• भारत और स्वीडन ने स्टील और सीमेंट क्षेत्रों में कार्बन उत्सर्जन कम करने के लिए 7 संयुक्त परियोजनाएँ शुरू की हैं।



Ques: The Viksit Bharat Shiksha Adhikshan Bill aims to replace which bodies?

विकसित भारत शिक्षा अधीक्षण विधेयक किन निकायों को प्रतिस्थापित करने का लक्ष्य रखता है?

- A) UGC only / केवल UGC
- B) UGC and AICTE only / केवल UGC और AICTE
- C) UGC, AICTE and NCTE / UGC, AICTE और NCTE
- D) UGC, AICTE and Medical Council / UGC, AICTE और मेडिकल काउंसिल
- E) AICTE and Bar Council of India / AICTE और बार काउंसिल ऑफ इंडिया

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Union Cabinet approved the Viksit Bharat Shiksha Adhikshan Bill to establish a single higher education regulator in India.
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत में एकल उच्च शिक्षा नियामक स्थापित करने के लिए विकसित भारत शिक्षा अधीक्षण विधेयक को मंजूरी दी।
- The new regulator will replace existing bodies like UGC, AICTE, and NCTE, while medical and law colleges remain outside its scope.
- नया नियामक मौजूदा निकायों जैसे UGC, AICTE और NCTE की जगह लेगा, जबकि मेडिकल और लॉ कॉलेज इसके दायरे से बाहर रहेंगे।
- The regulator will handle regulation, accreditation, and setting academic standards, but funding will remain with the administrative ministry.
- नियामक का कार्य नियमन, प्रत्यायन और शैक्षणिक मानक निर्धारण होगा, जबकि वित्त पोषण प्रशासनिक मंत्रालय के पास रहेगा।

Genius





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- A high-level conference titled "Harnessing AI and Digital Public Infrastructure (DPI) for a Developed India" was held on 5 December 2025 in New Delhi.
- "विकसित भारत के लिए एआई और डिजिटल पब्लिक इन्फ्रास्ट्रक्चर का उपयोग" शीर्षक वाला उच्च स्तरीय सम्मेलन 5 दिसंबर 2025 को नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- Union Minister Amit Shah, Ministry of Home Affairs and Ministry of Cooperation, inaugurated the 2nd edition of the EARTH Summit 2025 held in Gandhinagar.
- केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने गांधीनगर में आयोजित EARTH समिट 2025 (द्वितीय संस्करण) का उद्घाटन किया।
- The Institute of Chartered Accountants of India (ICAI) hosted RESOLVE-2025, the 3rd International Convention on Insolvency Resolution and Valuation.
- भारतीय चार्टर्ड अकाउंटेंट्स संस्थान (ICAI) ने RESOLVE-2025, दिवालियापन समाधान और मूल्यांकन पर तीसरा अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया।
- The Global Energy Leaders' Summit (GELS) 2025 was organised by the Government of Odisha in Puri from 5–7 December 2025.
- ग्लोबल एनर्जी लीडर्स' समिट (GELS) 2025 को ओडिशा सरकार द्वारा पुरी में 5–7 दिसंबर 2025 को आयोजित किया गया।
- India will host the 20th session of the UNESCO ICH Committee at the Red Fort (Lal Qila), New Delhi, from 8 to 13 December 2025.
- भारत 8 से 13 दिसंबर 2025 तक नई दिल्ली के लाल किले में UNESCO ICH समिति के 20वें सत्र की मेजबानी करेगा।
- The World Summit on Disaster Management (WSDM) and the 20th Uttarakhand State Science and Technology Conference 2025 were held at the Graphic Era Silver Jubilee Convention Centre in Dehradun, Uttarakhand.
- विश्व आपदा प्रबंधन शिखर सम्मेलन (WSDM) और 20वीं उत्तराखंड राज्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी सम्मेलन 2025 देहरादून स्थित ग्राफिक एरा सिल्वर जुबली कन्वेंशन सेंटर में आयोजित किया गया।
- The Indian Coast Guard (ICG) and the Philippine Coast Guard (PCG) held their 1 st Annual Bilateral Meeting in Manila, Philippines





Ques: What is the key distinction of India's first hydrogen-powered train introduced recently?

हाल ही में शुरू की गई भारत की पहली हाइड्रोजन-संचालित ट्रेन की प्रमुख विशेषता क्या है?

- A) It is the fastest hydrogen-powered train in the world / यह दुनिया की सबसे तेज़ हाइड्रोजन ट्रेन है
- B) It is the world's longest hydrogen-powered train on Broad Gauge / यह ब्रॉड गेज पर चलने वाली दुनिया की सबसे लंबी हाइड्रोजन ट्रेन है
- C) It runs entirely on battery-electric technology / यह पूरी तरह बैटरी-इलेक्ट्रिक तकनीक पर चलती है
- D) It has been imported from Europe / इसे यूरोप से आयात किया गया है
- E) It operates only on metro rail networks / यह केवल मेट्रो नेटवर्क पर चलती है

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- India has achieved a major milestone in green mobility with the introduction of its first hydrogen-powered train.
- भारत ने अपनी पहली हाइड्रोजन-संचालित ट्रेन शुरू कर हरित मोबिलिटी के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है।
- The train has been designed and manufactured in India as per specifications issued by the Research, Design & Standards Organisation (RDSO).
- इस ट्रेन को रिसर्च, डिजाइन एंड स्टैंडर्ड्स ऑर्गनाइजेशन (RDSO) द्वारा जारी विनिर्देशों के अनुसार भारत में ही डिज़ाइन और निर्मित किया गया है।
- With a ten-coach configuration, it is the world's longest hydrogen-powered train operating on a Broad Gauge platform.
- दस कोचों की संरचना के साथ यह ब्रॉड गेज पर चलने वाली दुनिया की सबसे लंबी हाइड्रोजन ट्रेन है।
- The train delivers a total power output of 2,400 kW through two Driving Power Cars, each rated at 1,200 kW, making it among the most powerful hydrogen trainsets globally.
- यह ट्रेन दो ड्राइविंग पावर कारों के माध्यम से कुल 2,400 किलोवाट की शक्ति प्रदान करती है, जिनमें से प्रत्येक की क्षमता 1,200 किलोवाट है, जिससे यह विश्व की सबसे शक्तिशाली हाइड्रोजन ट्रेनों में शामिल हो जाती है।





Important days :

- 1 December : 61st Raising Day of the BSF
- 1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is “Overcoming disruption, transforming the AIDS response.”)
- 1 December : 63rd Statehood Day of Nagaland
- 2 December : Assam Statehood Day
- 2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)
- 2 December : National Pollution Control Day in India (theme for 2025 is “Sustainable Living for a Greener Future.”)
- 2 December : 76th International Day for the Abolition of Slavery (2025 Theme: Acknowledge the past. Repair the present. Build a future of dignity and justice) (Started in 1986)
- 3 December : International Day of Persons with Disabilities 2025 (Theme 2025 Fostering disability-inclusive societies for advancing social progress)
- 4 December : 6th International Day Of Banks 2025 (Theme 2025 Banks Powering a Livable Planet) (Started - 4th December 2020)
- 4 December : Indian Navy Day 2025 (theme for 2025 was Combat Ready, Cohesive, Credible, and Aatmanirbhar Force)
- 4 December : International Day Against Unilateral Coercive Measures 2025
- 4 December : International Cheetah Day
- 5 December : International Volunteer Day for Economic and Social Development 2025 (Theme “Every Contribution Matters.”)
- 5 December : World Soil Day 2025 (2025 Theme: Healthy soils for healthy cities)
- 6 December : 70th Mahaparinirvan Diwas





- 7 December : International Civil Aviation Day 2025 (Theme 2025 Safe Skies. Sustainable Future: Together for All)
- 7 December : 77th Armed Forces Flag Day (AFFD)
- 8 December : 41st South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Charter Day
- 9 December : International Anti-Corruption Day (theme 2025 is “Uniting with Youth Against Corruption: Shaping Tomorrow’s Integrity.”)



EXAM
Genius

